Requerimento de Informação nº        ,de 2006
(do Senhor Carlos Alberto Leréia )

Solicita informações ao Sr. Ministro de Estado de
Minas e Energia a respeito do comércio ilegal de minério
radioativo – thorianita – na Serra do Navio, Amapá.

Senhor  Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º da
Constituição Federal e nos termos dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, que, ouvida a Mesa sejam solicitadas informações ao
Senhor Silas Rondeau, Ministro de Estado de Minas e Energia, a respeito do
comércio ilegal de minério radioativo – thorianita – na Serra do Navio, Amapá,
sob investigação da Polícia Federal.

JUSTIFICATIVA

Conforme matéria jornalística veiculada no Correio Braziliense
desta data, sob o título “Perigo no Amapá”, ocorrem naquele estado depósitos
de “torionita” (óxido de thório, usualmente associado ao óxido de urânio
(uraninita)).

A notícia vem sendo repetida desde 2002, sem que se chegue
a uma conclusão quanto à importância do depósito, suas dimensões e as
conseqüências para o futuro de nosso País.

No momento em que as fontes energéticas são alvos de
discussões, especulações e desencontros, faz-se mister que as autoridades se
pronunciem oficialmente sobre a matéria, esclarecendo suas reais dimensões,

os teores, a as conseqüências desse achado para nosso parque de geração de
energia nuclear.

É com essas preocupações que esperamos ouvir de Sua
Excelência uma palavra que afaste as especulações que reiteradamente
assomam às páginas de nossa imprensa.

Sala da Comissão, 09 de maio de 2006.

Deputado CARLOS ALBERTO LERÉIA